34

pacienter malorum nequitiam toleremus; Notandum autem quod distincte lo-
quens ait; Xpo igitur passo in carne; quia sicut beatus ambrosius ait; caro eius
epassa; diuinitas autem mortis libera a passione; corpus naturae humanae concessit legi;
An uero mori diuinitas potest; cum anima non possit; Nolite inquit ueritas; time se-
eos qui corpus occidunt; animam autem non possunt occidere; si ergo anima occi-
di non potest; quomodo diuinitas potest; Quia qui passus est in carne; desit a pecca-
tis; Ut non iam hominum desideris; sed uoluntati dei quae reliquum est; in carne bre-
ui uiuat temporis; Qui quis sanctorum; corpus suum ad martyrium; per secutorum uo-
lentiae subdidit; nulli dubium; quin usque uitae suae terminum; quantum huma-
nae naturae possibile est; sese a peccatis abstinuit; Quid enim de peccati perpetrati-
one; quid de carnalibus; desideris cogitat; quod nisi uoluntatem dei potuit ani-
ma uersare; quid uel ligno adfixus; uel lapidum ictibus; circumdatus; uel bestia-
rum moribus subiectus; uel ignium flammis suppositus; uel scorpionum flagris
perforatus; uel alio quolibet poenarum genere affectus; hoc tantum modo desiderat
cogebatur; quando finito certamine; coronam uitae percipere; talium ergo nos
mentem; beatus petrus cupit semper imitari; cum proposito dominice passionis
exemplo eadem cogitatione; contra nequitiam prauorum; contraque uitiorum
oblectamenta precipit armari; uolens intellegi; qui etiam nos in pace ecclesie
quiescentes; si habita impatiens induimus; facile uiuamus in domino; lapsus uitamur pec-
catorum; hominumque desideria cuncta diuinae diuinae uoluntatis subiugamus
imperis; Denique & psalmista dominum precatur dicens; Infige timorem tuo carnes
meas; a iudicis enim tuus timui; Et apostolus; qui ergo christi sunt inquit; carne
suam crucifixerunt; cum uitis & concupiscentiis; Qui ergo timore iudiciorum
caelestium; carnales in mente concupiscentias & tingunt; iam talis crucifixo
a patiente pro christo similis est qui mortuus est & sustens peccatis; ditantiam seruitio
uiuunt; In quo ammirantur; non concurrentibus; in eandem luxuriae confusio-
nem blasphemantes; Quia carnem inquit uiram; crucifixis tamen cum uitis
& concupiscentiis; euenit profecto; ut & si propter suam perfidiam uos blasphe-
mant; ut putic segregatos ab eorum consortio; in uita tamen conuersatione;

sepe opera iustitiae & pietatis uideant. Quae merito ammirantur & pro quibus fide
si uire laudent. ac uenerentur xpi anam. Qui reddent rationem ei qui paratus est
si iudicare uiuos & mortuos; Ideo inquit minus curate minus dolete sibi facientes
blasphemamini blasphemamini a reprobis quia & si uos tacueritis. non tamen
tacebit neq; compescatur dñs. iudex utiq; iustus qui & illis blasphemiae suae
si & patientiae uestrae uobis premia digna restituet; Propter hoc aut & mortuis
si euangelizatum est ut iudicemur quidem secundum homines in carne uiuamus aut
secundum dñm in spū; tantum cura tantus amor; tantum desiderium nos mor
tificari carne uiuificare aut spū. ut his quoq; qui maioribus criminibus
in uoluti sunt. & inter mortuos iure nominantur. luxuriosis uidelicet desideris
uolentis. comestationibus. potationibus; & illicitis idolorum cultibus; uerbum
fidei euang^{seli}izare preceperat. quatenus & iam illis iudicatis. id est spreto
& abiectis carnalibus desideris. spiritaliter uiuant. unaque cum eis quos in
nocenter uiuentes. euangelii gratia inuenit. uitam expectent & etiam;
Omnium autem finis adpropinquabit. Ne sibi quisq; blanditur de longui
tate futuri iudicii. in quo uiuos & mortuos dixerat esse iudicandos;
Consolte ammonet. quia & si incertus est & tunc mihi discriminis aduentus.
Certamen omnibus constat quod in hac mortali uita diu subsistere neque
unt. Effote itaq; prudentes. & uigilate morationibus; & dñs in euangelio.
nos in certa finis. in uita semp orare & uigilare precepit; At namq; loquens
de die iudicii. uigilate itaq; omnitempore orantes. ut digni habeamini fu
gete ista omnia quae uentura sunt. & stare ante filium hominis; Bene autem
in orationibus uigilare iubemur. ut cum stamus ad orationem cogitatio omnis
carnalis & seculi abscindat. nec quicquam tunc animus praeter id solum
quod precatur cogitat. subripit enim frequentis hostis & subtiliter
fallens preces nostras ad dō auocat. ut aliud habeamus in corde. & aliud
proferamus in uoce. cum intentione sinceram dñm deleat. non sonus uo
cis. sed animus seruus adorat. Ante omnia in uobis in uobis in uobis
si caritatem habentes continuam. Bene addidit. continuam quam sepe

diligere ualeamus, Semp aut uigilare in orationib; fragilitate carnis obstan-
 te nequimus. semper his quae subiungit uirtutib; insistere minime ualeamus
 id est hospitalitatis doctrinae administrationis gratiarum uel communium uel spi-
 rituum in proximos ceterisq; huiusmodi quae hae nimirum & per officium corporis
 & per tempora oportuna fieri necesse est. Ipsa enim caritas cuius instinctu haec so-
 ritur aguntur. qui auctori homini presidet & semper ibidem habere potest. quamuis
 in publicum non semper ostendi potest. Quia caritas cooperit multitudinem pecca-
 torum. In eo maxime cum ueraciter deo dicitur. & dimitte nob debitam sicut & nos
 dimittimus debitorib; nr̄is. Et quidem cuncta opera bona quae facimus culpas
 quas facimus diluere & operire certum est. Sed hoc ideo specialiter de cari-
 tate dicitur. per quam proximis nr̄is ea quae nob debent donamus. quia iustus
 summus apud dm̄. ut iuxta mensuram pietatis quam ensi fuerimus remittitur
 nobis. Sicut econtra terribiliter duri cordis uir sapiens arguit dicens.
 Homo homini iram seruat. & ad deo querit medelam. nec dubitandum quod in eo
 quoq; qui per caritatem quicquid ualeat ergit correctionem proximi admonen-
 do increpando. castigando. operatur. caritas ipsa cooperit multitudinem
 peccatorum. iacob testis. ne quia ait. qui conuer-ti fecerit peccata sua ab omni se-
 uiae suae saluabit animam suam a morte. & operit multitudinem ^{peccatorum}. Siquis loquitur
 quasi sermones dei. Timens uidelicet ne preter uoluntatem dei. uel preter quod in scri-
 pturis euidenter precipitur. uel dicat aliquid uel imperet. & inueniatur
 tanquam falsus testis dei. ut sacri legis uel introducens aliquid alienum ad doctri-
 nam dei. uel certe subreliques & praeteriens aliquid eorum quae deo placita sunt.
 Cum ipsa manifestissime predictorib; ueritas de his quos imbuerent precipiat
 dicens. Docentes eos seruate omnia quaecumq; mandaui uobis. & ea enim quae
 ipse mandauit non alia. & haec non ex parte sed omnia suis auditorib; seruanda
 tradere iubet. Siquis ministrat tamquam ex uirtute quam administrat deo.
 Tanto humiliter impendat quisq; proximo bonum omne quod potest. quanto cer-
 tissime nouit quia a se ipso non potest habere quod impendat. ut in omnib;
 honorificetur deus per ihu xpm. Juxta ipsius ihu xpi preceptum quo ait. uidean-

uestra bona opera & glorificent patrem ur̄m qui in celis ē, Honorificatur ergo
d̄s in acerbis nostris. cum omne quod bene ac secundum uoluntatem eius facimus
non hoc nostris meritis sed eius gratiā tribuimus. Et contra aut malā gerimus
« nrae solam malitiā uel ignorantiaē deputamus, Carissimi nolite mirari in
« feruore qui ad temptationem uobis fit, Quidam codices habent nolite peregrinari
nari in feruore utriusq; aut uerbis sensus impraeruptū ē. quia neq; mi
rari quisq; fidelis debet. quare in hac uita feruorem patitur tribulationum.
qui certatione ideonunc tribulationib; temptatur. ut cum probatus fuerit
ad futurae uitae coronam percipiendam dignus habeatur, Neq; se aliquis
ideo peregrinū & extraneum xp̄i membris estimare debet. quod praesentis seculi
feratur aduersus. cum d̄ni & uitae mortis & in eius ecclesia. nūquam a proto
martyre abel. usq; ad ultimum electum qui in fine seculi nasciturus ē infidelium
persecutio cessauerit, Unde bene cū dixisset. nolite mirari in feruore. addidit.
quasi noui aliquid contingat, Quia ualde ē antiquum & frequens electorū d̄i uitae
« praesentis aduersa pro aeterna salute tolerare, Nemo enim ur̄m patitur tam
homicida. aut fur. aut maledicus, Tam quā maledicus enim patitur. qui passio
« ^{siue} nunc tempore in sui salutem iniuria persecutoris effrenatur. Quā tempus ē ut inci
piat iudicium de domo d̄ni, Duo sunt iudicia d̄i p̄ scripturas insinuata. Unum occultum
alterum manifestum, Occultū iudicium ē poena. qua nunc unus quisq; homi
num. aut exercetur ad purgationem. aut ammonetur ad conuersionem. aut
si contempserit uocationē & disciplinam d̄i & cecatur ad damnationem. Iudiciū
aut manifestum ē quo uenturus ē d̄s iudicare uiuos & mortuos, Nunc aut esse
dicitur ē tempus quo incipiat iudicium de domo d̄ni. id est de ecclesia. quae per
exercitium praesentium afflictionem futurae gaudia preparatur, Namq; repro
bitatis securiores nunc & sine ulla uindictae uerbere uitam transitoriam
ducunt. quanto eōs in futuro nihil nisi uindicta restat, iuxta illud beati iob.
« dicunt in bonis dies suos. & impuncto ad inferna descendunt, Sicut primū
« anob; quis finis eorum qui non credunt euangelio d̄i. hinc colligitur quā
tallic feriat distinctione quos reprobos. si hic sic cruciat quos amat. si in m̄

gellantur filii quid debent sperare serui nequissimi; & si iustus uix saluabitur
 impius & peccator ubi parebunt; Nolunt credere pelagianum quod mundo homine
 totae generis humani massa uitiata & damnata. A quo uitio & damnatione
 solasana & liberat gratia xpi. Quare enim iustus uix saluus erit. num
 quid liberare iustu labor. e. do. absit; sed ut ostendatur quia merito fuerit
 damnata natura. Non uult facile de tanto malo necipse omnipotens li
 berare. propter quod & peccata procliuia sunt. & laboriosa iusticia
 nisi amantib; sed caritas quae hos amantes facit & do. e. Notandum aut quod
 hanc sententiam beatus p. & rus de pro uerbis salamonis iuxta u. & etem. ^{ten} *dirigit*
 & tionem adsumpsit. pro quo in nra. de hebraice ueritatis fonte descendit
 scripam e. Si iustus inter rarecipit. quanto magis impius & peccator.
 quod e. apertedice. Si tanta e. uitas mortalis fragilitas. ut ne uita
 quidem qui in celo coronandi sunt. hanc sine tribulationib; propter
 innumeram uitiae naturae labem transeant. quanto magis hi qui a celesti
 sunt gratia & torres. certep. p. & uas suae damnationis & ita u. & peccant.
 Senior ergo qui in uob sunt obsecro consenior & testis xpi passionum
 In eo iudicet & testis qd. p. & in illo pauente adstrit & cuncta u. & e. bant aspexit. t. e. s. t. e. quia
 ipse propter nomen xpi. carcerem uincula. & uerbera passus e. u. & actib; apos
 tolorum legimus; Qui & eius qui futuro reuelanda e. gloriae communi cator
 Tunc nimirum cum in monte sco. gloriam uultus eius celestem cum iacobo &
 iohanne con. sp. & it. sius cum resurrectionis & ascensionis eius potentia
 cum ceteris qui ad fuere discipulis uidit. Pasce qui in uob e. gregem di. sicut
 dnr. beatus p. & ro totus gregis eius hoc e. ecclesiae curam habere iussit. ita ipse
 p. & rus sequentib; ecclesiae pastorib; iure mandat. ut eum quisq; qui secum est
 gregem di. sollicita gub. natione tueatur. Prouidentes non coactis sed
 spontanee secundum dm. Coactus pasce gregem di. & prouidit. ille qui prop
 ter inopiam rerum temporalium non habent ^{unde} uiuat. idcirco predicat euan
 gelium ut de euangelio uiuere possit. Spontaneos ^{uero} & secundum dm. qui nullus
 terreni gregis. sed ueritatis supernae mercedis intuitu uerbum di. praeficit.

orificatio
 uoluntate
 maligerm
 oltemita
 nolreper
 quia neq
 uoluntate
 probat fr
 neq. se. llo
 p. & rus
 quidam
 e. infido
 e. addit
 e. d. uo
 natu. am
 p. & rus
 e. u. & ro
 Unum cu
 is quisq; he
 sionem au
 tionem
 Nunciat
 ecclesia. qui
 Namq; ip
 transtora
 illud ben
 it. Si uis
 ic colligat
 uos ante p.

dirigit

humilitatis insinuatur tunc & humiliter regendo & illi obsequendo
humiliter. quod apud ^{ipſa} p̄d̄rum & imp̄so factum legimus; cum intrante eo cesa
ream cornelius corrent pedib; se humiliter eius affrauit. & ille humilius
leuauit eum dicens. Surge & ego enim hōmo sum sicut & tu. Et quidē
cornelius necdum renatus in xpo. necdum ecclesiae erat membr̄s incorpora
tus. Omnes ergo humilitatem alter utrum uel & exemplo docē uel & iam uerbo
insinuat. Quia uirum omnib; supbiae uitium quod angelos de caelo eiec
nouerat esse cauendum. Omnes ad iuncta salamonis sententia ter res salubrit
acrefouē dicens. Quicquid supbis resistit humili b; aut dat gratiam;
Et quaesit eadem gratia quam confert; ^{humilib; d̄} consequenter & ponit. cum am
monendo subiungit. Humiliamini igitur sub potenti manu d̄. ut uos & alii
in tempore uisitacionis; hanc erige gratiam humili b; tribuit. ut quomagus
humiliati fuerint propter ipsum tempore cor taminiſ. eo gloriosius
& altentur ab ipso tempore. ^{reſc̄i} u b̄uſ onis; potest aut humiliatio hoc in
loco multisariē accipi. hoc ē & ea quam incipiens quis qua uia uirtutum pro ab
luendis quae commiserat peccatis salubriter atterritur. & illa quae spontanea
mentis deuotione. ap̄fectionib; d̄o uel proximis in pace & hibetur. rerum circū
stantium. nec non & ea qua incurſantib; persecutionū turbini b; inuictus
pp̄tenciae uirtutem animus armat. Omnia uē genere d̄o deuote humilitatis
merces succedit. Illa; ut quis tempore suae peregrinationis humiliant tempore
suae uisitacionis & altentur. Sobrii estote & uigilate quia aduersarius
uester diabolus tanquam leorugiens circuit. querens quem deuorē;
In huius expositione sententiae non nr̄a uerum beati cypriani dicta po
namus. Circuit inquit ille nos singulos & tamquam clausos obsident
muros; & explorat & temptat. An sit pass aliqua membrorum minus stabilis
& minus fida cuius aditu ad interiora poenetre tur. Offerit oculis
formas inlices & faciles uoluntates ut in se destruat castitatem. Aures
per canora musica temptat. ubi som dulcioris altitu soluat. & molliat
xp̄ianū. uigorem linguam conuicio prouocat manum iniuriis la cessan

tib; adpēculantia con cedit instigat. ut fraudator em faciat. Lucra opponit
iniusta ut animā pecunia capiat. ingerit per nitiosa compendia honores
• terrenos promittit ut celos adimat. Ostendit falsa ut uera subripiat
& cum latenter non potest fallere. & certe atq; aperte minatur terrorem
tur bide persecutionis. intentat ad debellandos seruos dī in quibus semp
& semper infestus. In pace subdolos impersecutione uiolentus. Quam
• omnia obrem ^{em} omnis diaboli uel fallaces insidias uel aperte minas stare debet
instructus animus & armatus. temperatus semper ad repugnandum. quam
|| tunc est ad impugnandum semp paratus inimicus. Cui resistite fortes infi
|| de scientes eandem passionem ei quē immundo ē fratē nūcū pūe fieri
Tanto inquit fortiores estote infide. tanto maiorem habetote fiduciam ad
superandas diaboli uersutias. quanto constat quia non uos soli temptamini
sed ipsa passio quae uos fatigat. ei quoque quae per totum mundum est
ecclesiae xp̄i uel uelidelicē fraternitati. • & quod a constitutione mundi semp
passisunt iusti. pudeat nos solos pro omnib; sustinere non posse;
|| Per siluanum uob ut arbitror fidelem fratrem breuiter scripsi obsecrans
|| & contestans hanc esse ueram gratiam. Quod ait obsecrans potest ad supe
riora referri. Quia uidelicē breuiter eis scripsent non imperans sed obsecrans
eos fortes infide persistere. Potest & ad sequentia recte copulari. ut intelle
gatur non solum contestari eos hanc esse ueram eorum gratiam quam scriben
do predicat. quia uirum non ē in alio aliquo salus in quo oporteat nos
saluos fieri. sed & iam obsecrare eos ut hanc esse ueram suā gratiam faciant
quam butisunt in xpo. Gratia autē xp̄i eorum fit gratia qui hanc mundo
corde suscipiunt. Nam gratiam dī qui spernit. non ipsam gratiam
minuit. sed hanc suam non esse id est sibi non faciat prodesse. Salutate
uos ecclesia quae ē in babilone. • & marcus filius meus;
Babilonem triplicem romam dicit. uidelicē propter confusionem multi
plicis idolatriae. in cuius medio scā ecclesia iam nudis & per parua fulge
bat. Juxta & exemplum plebis israhelici. quae quondam parua numero & captiua

sup flumina babylonae sedent absentia scae terrae deflebat. neccum cum dñi
 in terra aliena cantare ualebat. Et bene beatus petrus dum suos auditores ad
 tolerantiam hortatur. aduersitatē presentium. Dicit etiam ecclesiam que
 secumē in babilone constructa id est in confusione tribulationum. & tamen caelestē
 eam esse confirmat ut ostendit scem diuinitatem in hac uita. Apertione
 & p̄sura ciuitatis diabuli quā babilonia signat immunem esse non posse.
 Marcum autē filium suum euangelistam dicit. qui uis baptis maledictus filius
 effecit. Unde patet quā prius quam marcum alexandriam de babilonia mitteret ad euā
 gelizandum epistolam ante scripsit. Tempore autē claudū principis & petrus
 ac marcus romam uenerunt. & ipse marcus descripto reuē euangelio suo alex
 andriam missus ē. Unde colligitur quod epistolam hanc petrus dum quertur
 ubi uel quando scripsit. locus erat roma temp' claudii cesaris.

Salutate inuicem. in osculo scō. Osculo scō. osculo uero. osculo pacifico. oscu
 lo columbino. non ficto. subdolo polluto. quali uisus ē ioab ad occidendum
 amasam quali iudas ad tradendum saluatē. quali uisus ē hi. qui locuntur pa
 cum proximo suo. mala uisus in cordib; eorum. Illi ergo osculo scō salutem in
 uicem qui non diligunt uerbo ne lingua sed opere & ueritate.

Gratia uob omnib; qui estis in xpō ihū. A gratia incepit epistolam. in gratia
 consummauit. mediā gratiē respexit. ut errorem pelagianum omni locu
 tionis suae parte. damnaret; ecclesiam uero xpī non nisi per gratiam eius
 saluari posse doceret. Et consulte eum dicit gratia uob addit omnib;
 qui estis in xpō ihū. ut ea quae paucis ecclesiis id est ponticae. galatae.
 capadociae asyae. & bythiniae scripsit. cunctis p̄ orbem xpī ecclesiis
 scriberet designat. sicut & iohannis. in apocalypsi cum septem asiae
 ecclesiis. singillatim pro ut compendebat ammoneret adiunxit. per sin
 gularia concludens. qui habet aures audiat quid sp̄s dicat ecclesiis.

Ap̄tem sinuans quod cuncta quae cum cunctis ecclesiis scripsit. scripsit
 omnib; qui auditum salubrem habent uniuersis fidelium scriberet ecclesiis
 EXPLICIT IN EPISTOLAM BEATI PETRI APOSTOLI PRIMAM